Vistabella el 1405 (veure els documents finals). 

2.1.2. el Mall 
Com ha estat dit, la donació del Mall de 1204 té una delimitació que abra<;a el territori entre els 

rius de les Truites i de Montlleó, praticament fins al terme de Morella, Ares i Benassal: 

sicut via venit de illa Moscarola et vadit ad illas covas de Petro Xemene<; versus castrum, et 
deinde sicut itur ad illum fontem derivo Truitarum, et de eodem rivo inferius usque ad eccle
siam que dicitur del (;it, et derivo Truitarum usque ad rivum de los Tremols, et derivo de los 
Tremols usque ad rigallum de Benaha<;an, et de rigallo de Benaha<;an usque ad rivum Siccum, 
et citra rivum Siccum superius usque ad castellum dictum de Mallo, et de ipso castro de Mallo 
usque ad illum fontem de la Moscarola citra castellum illud de Mallo. 23 

El Mall forma part del conjunt de castells que l 'any 1216 el papa confirma al rei San<; de Nava
rra, que tuis acquisisti laboribus et expensis, nec non et afia que in fron/taria sarracenorum feceris cons
truí ... Es tracta del Castell Nou i dels d' Aledó, Olocau, el Mall, la Penya de Aranyonal, Arcedó i Aben
galbó. La major part d'ells es troben en aquesta zona, una mena de línia defensiva a l'entom del riu de 
les Truites 24

. 

Pel demés, el terme menor del Mall, com en el cas del Boi, es defineix per contrast, en aquest cas 
amb els límits de Vilafranca que, a manca de documentació anterior, testimonia la separació de More
lla el 1691: el riu de les Truites, el riu Vellós, la font del Tossal de Montllat, la Torre dels Gils, el barranc 
d'en Lloren<;, el molí dels Ullals, i el riu de Montlleó. 

2.1.3. Cuila 
La primera delimitació conjunta és del 22 de maig de 1213, quan Pere el Catolic en fa promesa 

al Temple. No es conserva el document original, pero sí nombroses copies, en especial una de 1251 i 
una altra de 1252, que han permes documentar variants dels toponims. Cal remarcar que les copies ara 
conservades a l'arxiu de Montesa es fan sempre al voltant de les dates de les cartes de població de Vista
bella (1251 i 1382). Segurament la referencia toto campo de Arzeda intus stante, sicut rivus siccus ipsum 
dividit, és basica per fonamentar les confrontacions de Vistabella al camp d' Arcedó i a la vall de Balase: 

a parte/ Cantavelle, usque ad rivum de Truitis; et ex alia parte quantum extenditur Campe
llus Siccus versus Aras, et totum locum nuncupatum Avi/na<;<;al, ruppe de Corbó intus stan
te; et ex alia parte usque ad covas de Berig, sicut extenditur et exit ad collatum de Infurcatis,/ 
et ex alia parte usque ad Xodos, et inde ad Pinnam Gulosam, toto campo de Arzeda intus stan
te, sicut rivus Siccus ipsum dividit, mon/te etiam Lato intus stante, et sicut inde etiam exten
ditur et exit ad scalerolam rivi de Truitis. 25